
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 34 del 31 luglio 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Attività di ricerca e valorizzazione del sito archeologico dell’Isola Santa: 
contributo al Dipartimento di Scienze archeologiche dell’Università di Pisa per le iniziative 
in programma nel triennio 2007/2009 – impegno di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° 
dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 1, lettera c), considerando il 
presente atto contingibile ed urgente, per la necessità di 
sostenere, da subito, l’attività di ricerca meglio specificata 
in avanti; 
 
Visto il Protocollo d’Intesa, sottoscritto il 31 dicembre 
2007, tra il Dipartimento di Scienze archeologiche 
dell’Università di Pisa, diversi enti locali e il Parco 
Regionale delle Alpi Apuane, con il fine di instaurare un 
rapporto di collaborazione anche con la Soprintendenza per 
i Beni archeologici della Toscana, per progetti ed iniziative 
comuni nella ricerca, nella tutela e valorizzazione del 
patrimonio preistorico e nella divulgazione dei dati acquisiti 
nel territorio della Valle del Serchio; 
 
Dato atto che agli artt. 6 e 7 al Protocollo sopra detto, gli 
enti firmatari s’impegnano a garantire le risorse economiche 
a supporto delle iniziative in programma nel triennio 
2007/2009, assegnando al Dipartimento di Scienze 
archeologiche dell’Università di Pisa la gestione 
amministrativa e finanziaria del programma; 
 
Considerato che, dal settembre dello scorso anno, il 
Dipartimento di Scienze archeologiche dell’Università di 
Pisa ha individuato il sito archeologico dell’Isola Santa 
(Careggine) come luogo di specifico intervento; 
 

 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Tenuto conto che il sito sopra detto si qualifica per la presenza di un eccezionale giacimento 
d’età mesolitica, nonché di materiali archeologici d’età moderna e medievale, strettamente 
legati alla storia dell’insediamento di Isola Santa e ai traffici di merci e ai movimenti di genti 
attraverso la catena delle Alpi Apuane;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 16 aprile 2008, che – all’int. 1.09.06.03, 
cap. 5 del corrente P.e.g. – assegna una sufficiente risorsa per azioni nel sito di Isola Santa, in 
una prospettiva di valorizzazione turistico-culturale dello stesso borgo attraverso le scienze 
archeologiche; 
 
Stabilito di sostenere il programma di ricerca archeologica nel sito di Isola Santa, poiché 
ritenuto, anche dall’Ente Parco, un’azione prioritaria e strategica nella più generale opera di 
valorizzazione dei beni culturali del versante interno delle Alpi Apuane;  
 
Giustificato ulteriormente il contributo qui determinato, anche con la necessità di sistemare, 
al termine delle indagini, il sito oggetto di scavo archeologico; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare all’int. 1.09.06.03, cap. 5 del Bilancio 2008 – dove è prevista la necessaria 
disponibilità – l’importo di € 3.700,00 quale contributo dell’Ente Parco a supporto del 
programma 2007/2009 del Protocollo d’Intesa, sottoscritto il 31 dicembre 2007, per lo Studio e 
valorizzazione del Beni preistorici della Valle del Serchio, con specifico riferimento agli 
interventi in località Isola Santa (Careggine), compresa la sistemazione finale dell’area oggetto 
di scavo archeologico, assegnando tale risorsa al Dipartimento di Scienze archeologiche 
dell’Università di Pisa; 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_34_08.doc 


